
axa…
AZÌENDA OSPEOAUERA DE RlLlE‘/O
NAZlUNALE E DlALTA SPEC|ALÌEAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. 459? del
2 B FEE}: 2028

Oggetto: Liquidazione premi assicurativi per Polizze Assicurative “All Risk Property”, “Infortuni
cumulativi del personale ed altri soggetti “, “Danni accidentali ai veicoli— kasko” e “Responsabilità
civile auto e corpi veicoli terrestri (RCA/CVT)”, tramite il Brtoker assixurativo RTI GB SAPRI SPA

(mandataria) — VIRAS International Insurance Broker Spa (mandante).
CIG B9B02CEAF4 — Lotto 1 (All risk property)
CIG B9B04A92F2- Lotto 2 ( Infortuni cumulativi del personale ed altri soggetti)
CIG B9B06A4555- Lotto 3 ( Danni accidentali ai veicoli -kasko)
CIG B9B082A72B — Lotto 4( Responsabilità civile auto e corpi veicoli terrestri RCA/CVT)

Proposta n. 25 del 1 8 FEB. 2028

STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Affari Generali

Il Dirigente Respons - « lla U.O.C
Dott.s Maria Luisa

\ QQÈ@& HQ.

Registrazione Contabile \{

Budget Anno 2025 Conto 20010000245 Importo € 38.081,44 Aut.

Budget Anno 2026 Conto 20010000245 Importo € € 418.895,83 Aut.

(dott. Giova : A » Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024
con l’assistenza del Segretario, Dott.ssa Irene Anna Grassgha adottato la seguente deliberazione



Il Dirigente Responsabile della U.O.C. Affari Generali

Vista la deliberazione n. 2000 del 07/1 1/2025 dell’ ASP di Catania avente ad oggetto: “Approvazione
atti di gara a procedura aperta, suddivisa in quattro lotti, indetta ai sensi degli artt. 25, 58 e 7] del
D. Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii. , sulla piattaforma telematica Net4Market dall’Azienda Provinciale di
Catania, nella qualità di Azienda Capofila Regionale, giusta nota prot. n. 16549- A2 del 25/03/2025
dell Assessorato Regionale della Salute- Dipartimento per la Pianificazione Strategica AREA 2 —

Controllo di gestione del SSR per [ 'affidamento dei Servizi di copertura assicurativa deli Enti Sanitari
del SSR della Regione Siciliana della durata contrattuale di anni tre afar data dall ’01/12/2025
Premesso che agli esiti della procedura di gara di cui alla succitata deliberazione i seguenti Operatori
Economici sono stati individuati aggiudicatari della stessa:

LOTTI

1 Danni al patrimonio immobile e mobile — All SENAPA DI T. PUGASSI PER
Risks Property VITTORIA ASSICURAZIONI

2 Infortuni cumulativa del personale ed altri BUCCHIONI’S STUDIOS PER
soggetti GROUPAMA COASS. CON REVO

3 Danni accidentali ai veicoli - kasko COLATEI SRL PER VITTORIA

ASSICURAZIONI

4 Parco veicoli — Responsabilità civile auto HDI ASSICURAZIONI SPA
(RCA) e danni diversi (CVT)

Che con deliberazione n. 1208 del 25/11/2025 questa Azienda ha preso atto :

- della deliberazione n. 2000 del 07/11/2025 dell’ASP Catania in qualità di capofila relativa
alla procedura di gara espletata sulla piattaforma telematica Net4Market;

- che il prospetto di aggiudicazione annuo relativo ai fabbisogni dell’ARNAS Garibaldi
suddiviso per i quattro lotti è il seguente:
LOTTO 1 LOTTO 2 LOTTO 3 LOTTO 4

ALL RISK PROPERTY INFORTUNI KASKO RCA
€ 379.121,64 € 57.877,46 € 180,00 € 5.992,16



Con la deliberazione n. 1208 del 25/11/2025 questa Azienda ha provveduto tra l’altro:

agli adempimenti previsti nella deliberazione succitata in relazione alla fase dell’esecuzione
contrattuale ed in particolare:

ad acquisire il CIG derivato sulla piattaforma in uso nell’ARNAS, per la quota parte di fornitura
del servizio di che trattasi;
a procedere in via d’urgenza, stante la scadenza delle polizze assicurative obbligatorie stabilita
per il 30/11/2025, all’esecuzione in via d’urgenza con decorrenza dall’ONU/2025, ai sensi effetti
dell’art. 17, commi 8 e 9, del Dlgs n. 36/2023 e ss.mm. ii. dei contratti di assicurazione stipulati
da questa ARNAS con gli aggiudicatari, fatta salva la facoltà di recesso dal contratto in caso di
accertata non veridicità delle dichiarazioni rese dagli aggiudicatari e fatti salvi gli esiti positivi
dei controlli previsti dalla legge effettuati a cura dell’Azienda Capofila;
a prendere atto che, nello specifico, il prospetto di aggiudicazione annuo, relativo ai fabbisogni
dell’ARNAS Garibaldi suddiviso per i quattro lotti è il seguente:

PREMIO ANNUO LORDO

LOTTO 1 LOTTO 2 LOTTO 3 LOTTO 4
ALL RISK PROPERTY INFORTUNI KASKO RCA

€ 379.121,64 € 57.877,46 € 180,00 € 5.992,16

a prendere atto che, la spesa prevista per questa Azienda, relativamente all’affidamento triennale
dei servizi in parola, pari complessivamente ad € 1.817.002,17 è da imputare sul conto economico
20010000245 come si dettaglia di seguito:
DAL 01.12.2025 ANNO 2026 ANNO 2027 DAL TOTALE
AL 31/12/2025 01/01/2028 COMPLESSIVO

AL 30/11/2028
€ 36.930,94 € 443.171,26 € 443.171,26 € 406.240,32 € 1.329.513,78
a Prendere atto che, per questa ARNAS la spesa prevista per l’eventuale per l’eventuale
estensione contrattuale di cui all’art. 120, co 9 e co 11, del D.Lgs 36/2023 e ss.mm. ii. ammonta
ad € 487.488,39 da imputare sul conto economico 20010000245 come segue:

ESTENSIONE ART. 120 C. 9 ESTENSIONE ART. 120 C.
D.LGS 36/2023 11 D.LGS 36/2023
€ 265.902,76 € 221.585,63 € 487.488,39

a Prendere atto che per questa Azienda, il quadro economico del contratto di che trattasi

TOTALE COMPLESSIVO

ammonta, pertanto, complessivamente ad € 1.817.002,” di cui:
€ 1.329.513,78 quale importo triennale aggiudicato da imputare sul c.c. 20010000245 di cui :



- € 36.930,94 — Bilancio 2025

- € 443.171,26 — Bilancio 2026

- € 443.171,26 — Bilancio 2027

- € 406.240,32 — Bilancio 2028

- € 265.902,76 quale importo a titolo di eventuale estensione contrattuale, ai sensi dell’art. 120 co.

9 D.Lgs n. 36/2023 ss.mm. ii. , da imputare al c.e. 20010000245 del Bilancio 2028.

— € 221.585,63 quale importo a titolo di eventuale estensione contrattuale, ai sensi dell’art. 120 co.

11 D.Lgs n. 36/2023 ss.mm. ii. , da imputare al c.c. 20010000245 del Bilancio 2028.

Vista la nota prot. n 26101 del 17/12/2025 con cui GB SAPRI/ SPA/VIRAS ha richiesto il

pagamento delle polizze dei Lotti sopra indicati, precisando che per quanto attiene il premio relativo

alla polizza del Lotto 4 (Responsabilità civile auto e corpi, veicoli terresti RCA/CVT) lo stesso lotto

è stato aggiudicato secondo il criterio del prezzo più basso e la relativa offerta è stata rilasciata sulla

base dei premi relativi alla sola garanzia di RCA+ accessorie( art.l4 punto A/C/D del capitolato e

non per quelle di cui all’art. 14 punto B) (incendio, furto, rapina, eventi naturali, eventi sociopolitici,

atti vandalici) pertanto, è stato calcolato il premio in aumento secondo i tassi offerti in gara

dall’operatore aggiudicatario inserendo anche le garanzie accessorie previste dal punto B dell’art. 14

del capitolato;

Atteso che, i costi rideterminati, con l’aggiunta della somma come sopra meglio specificato in

relazione al Lotto 4 relativo 4 (Responsabilità civile auto e corpi, veicoli terresti RCA/CVT) ,

vengono rideterminati giusta nota sopra cita prot. n. 26101 del 17/12/2025, come da seguente tabella

di liquidazione:

Premio Annuo

Lotto Ramo n. Polizza Compagnia
\

lordo

1 All Risks Property 774.035.000090011 ] Vittoria € 379.122,00

Assicurazioni

2 Infortuni cumulativa del OX00071049 Revo Insurance € 57.877,46

personale ed altri soggetti

3 Danni accidentali ai veicoli 631.018.0000860780 Vittoria € 181,00

- kasko Assicurazioni

4 Parco veicoli —— 6131402752 HDI € 19.796,81

Responsabilità civile auto

(RCA) e danni diversi

(CVT)



TOTALE € 456.977,27

Che, dal ricalcolo delle somme per le motivazioni precisate dal Broker GBSAPRI SPA/VIRAS ,

risulta un ulteriore impegno di spesa di € 13.804,65 per il Lotto 4 da autorizzare ed imputare sul conto

economico n. 20010000245 anno 2026;

Che, la liquidazione della somma totale di € 456.977,27 da imputare sui seguenti conti economici : €

38.081,44 sul conto economico 20010000245 esercizio 2025 ed € 418.895,83 conto economico

20010000245 esercizio 2026, dovrà essere effettuata, come da indicazioni fornite dal Broker, a mezzo

bonifico bancario sul conto corrente dedicato, intestato a RTI GBSAPRI SPA/WRAS SRL aperto

presso Intesa San Paolo, filiale di Roma n. 389, di cui IBAN: IT 58C 03069 05020 100000068691;

Vista la nota prot. n. 25001 del 28/11/2025 l’Ufficio Enti Pubblici di Vittoria Assicurazioni, in

riferimento all’aggiudicazione della gara RCA e KASKO, ha informato questa Azienda che “a

seguito della cessione del ramo d’azienda l ’attuale Agenzia Colatei Assicurazioni di Roma n. 53]

sarà trasferita ad ASPEVI ROM/1 n.551” tale comunicazione rileva ai fini delle interlocuzioni

necessarie per l’espletamento delle attività prodromiche alla nuova gara;

Ritenuto di :

Prendere atto della rideterminazione del premio assicurativo, giusta nota prot. n. 26101 del

17/12/2025 della GBSAPRI/VIRAS relativa : al lotto n. 4 “All Risk Property”, n. 2 ”Infortuni

cumulativa del personale ed altri soggetti”, n. 3 “ Danni accidentali ai veicoli kasko” e n. 4

“Responsabilità civile auto e corpi veicoli terrestri (RCA/CVT)N Libro Matricola”, come segue:

LOTTO ] LOTTO 2 LOTTO 3 LOTTO 4

ALL RISK PROPERTY INFORTUNI KASKO RCA

€ 379.122,00 € 57.877,46 € 181,00 € 19.796,81

Prendere atto che dal ricalcolo delle somme, per le motivazioni precisate dal Broker GBSAPRI

SPA/VIRAS , risulta un ulteriore impegno di spesa di € 13.804,65 per il Lotto 4 da autorizzare ed

imputare sul conto economico n. 20010000245 anno 2026;

Procedere alla liquidazione della somma totale di € 456.977,27 da imputare sui seguenti conti

economici : € 38.081,44 sul conto economico 20010000245 esercizio 2025 ed € 418.895,83 conto



economico 20010000245 esercizio 2026, dovrà essere effettuata, come da indicazioni fornite dal

Broker, a mezzo bonifico bancario sul conto corrente dedicato, intestato a RTI GBSAPRI

SPA/VIRAS SRL aperto presso Intesa San Paolo, filiale di Roma n. 389, di cui IBAN: IT 58C 03069

05020 100000068691;

Ritenuto di munire la presente della clausola di immediata esecutività, considerato il termine di

scadenza di liquidazione dei premi assicurativi fissato per il 28.02.2026;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odiema proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

PROPONE

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

Prendere atto della rideterminazione del premio assicurativo giusta nota prot. n. 26101 del

17/12/2025 della GBSAPRI/VIRAS relativa : al lotto n. 4 “All Risk Property”, n. 2 ”Infortuni

cumulativa del personale ed altri soggetti”, n. 3 “ Danni accidentali ai veicoli kasko” e n. 4

“Responsabilità civile auto e corpi veicoli terrestri (RCA/CVT)N Libro Matricola”, come segue:

LOTTO 1 LOTTO 2 LOTTO 3 LOTTO 4

ALL RISK PROPERTY INFORTUNI KASKO RCA

€ 379.122,00 € 57.877,46 € 181,00 € 19.796,81

Prendere atto che dal ricalcolo delle somme, per le motivazioni precisate dal Broker GBSAPRI

SPA/VIRAS , risulta un ulteriore impegno di spesa di € 13.804,65 per il Lotto 4 da autorizzare ed

imputare sul conto economico n. 20010000245 anno 2026;

Dare mandato all’UOC Economico Finanziario e Patrimoniale di liquidare la somma di €

456.977,27 € da imputare sui seguenti conti economici : € 38.081,44 sul conto economico

20010000245 esercizio 2025 ed € 418.895,83 conto economico 20010000245 esercizio 2026, che

dovrà essere effettuata, come da indicazioni fornite dal Broker, a mezzo bonifico bancario sul conto

corrente dedicato, intestato a RTI GBSAPRI SPA/VIRAS SRL aperto presso Intesa San Paolo, filiale
di Roma n. 389, di cui IBAN: IT 58C 03069 05020 100000068691;

Munire la presente della clausola immediata esecutività.



Il Dirigente Responsabile dell’U.0.C. Affari Generali
(Dott.ssa Maria Luis asso)

******

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Direttore dell’UDC. Affari generali e,
pertanto,

Prendere atto della rideterminazione del premio assicurativo giusta nota prot. n. 26101 del
17/12/2025 della GBSAPRI/VIRAS relativa :al lotto n. 4 “All Risk Property”, n. 2 ”Infortuni
cumulativa del personale ed altri soggetti”, n. 3 “ Danni accidentali ai veicoli kasko” e n. 4

“Responsabilità civile auto e corpi veicoli terrestri (RCA/CVT)N Libro Matricola”, come segue:

LOTTO 1 LOTTO 2 LOTTO 3 LOTTO 4
ALL RISK PROPERTY INFORTUNI KASKO RCA

€ 379.122,00 € 57.877,46 € 181,00 € 19.796,81

Prendere atto che dal ricalcolo delle somme, per le motivazioni precisate dal Broker GBSAPRI
SPA/VIRAS , risulta un ulteriore impegno di spesa di € 13.804,65 per il Lotto 4 da autorizzare ed
imputare sul conto economico n. 20010000245 anno 2026;

Dare mandato all’UOC Economico Finanziario e Patrimoniale di liquidare la somma di €
456.977,27 € da imputare sui seguenti conti economici : € 38.081,44 sul conto economico



20010000245 esercizio 2025 ed € 418.895,83 conto economico 20010000245 esercizio 2026, che
dovrà essere effettuata, coem da indicazioni fornite dal Broker, a amezzo bonifico bamcario sul conto
corrente dedicato, intestato a RTI GBSAPRI SPA/VIRAS SRL aperto presso Intesa San Paolo, filiale
di Roma n. 389, di cui IBAN: IT 58C 03069 05020 100000068691;

Munire la presente de clausola immediata esecutività.

Il Direttore A Jistra ivo

(Dott. Carmelo ab' Ant n Ferrara)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal al
- ai sensi dell’art. 65 L.R. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 L.R. n. 30/93 - e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

È…Yimmediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


